
31 мая 2024 года № 61/311

СВЕТЛОЯРСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Принято Светлоярской 
районной Думой 31.05.2024

Об утверждении проекта решения «О 
внесении изменений и дополнений в 
Устав Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области» и 
назначении публичных слушаний

Руководствуясь статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области, Порядком организации и 
проведения публичных слушаний в Светлоярском муниципальном районе Волгоградской 
области, утвержденным решением Светлоярской районной Думы от 24.05.2022 № 40/174, 
Светлоярская районная Дума

1. Утвердить проект решения Светлоярской районной Думы «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Светлоярского муниципального района Волгоградской области» 
(Приложение 1).

2. Назначить публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области» на 18 июня 2024 г. 
в 16-30 часов в зале заседаний администрации Светлоярского муниципального района, 
расположенного по адресу: 404171, Волгоградская область, р.п. Светлый Яр, ул. 
Спортивная, 5.

3. Утвердить Положение «О порядке учета предложений граждан по проекту решения о 
внесении изменений и дополнений в Устав Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области и участия граждан в публичных слушаниях» (Приложение 2).

4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию путем официального 
опубликования.

5. Настоящее решение разместить на официальном сайте Светлоярского муниципального
рг"~” “ ----------л -- ^ ----------------------------------  ЬГХ услуг.

р е ш и л а :



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к решению Светлоярской районной Думы 

от 31.05.2024 № 61/311

СВЕТЛОЯРСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

Принято Светлоярской
„  „ районной ДумойО внесении изменении и дополнении в
Устав Светлоярского муниципального
района Волгоградской области

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О 
внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области, Светлоярская районная Дума 

р е ш и л а :
1. Внести в Устав Светлоярского муниципального района Волгоградской области, 

принятый решением Светлоярского районного Совета народных депутатов Волгоградской 
области от 29 июня 2005 г. № 66/321 (в редакции решений Светлоярской районной Думы 
Волгоградской области от 13.10.2015 № 17/98, от 31.03.2016 № 26/141, от 24.11.2016 № 35/196, от
29.03.2017 № 47/253, от 01.08.2017 № 54/281, от 26.10.2017 № 57/293, от 13.03.2018 № 62/322, от
27.12.2018 № 72/364, от 20.06.2019 № 78/403, от 24.12.2019 № 04/30, от 28.12.2020 № 20/85, от 
09.09.2021 № 30/130, от 22.12.2021 № 36/151, от 24.05.2022 № 40/177, от 25.01.2024 № 57/287), 
следующие изменения и дополнения:

1) пункт 34 части 1 статьи 5 дополнить словами «, а также правил использования водных 
объектов для рекреационных целей»;

2) пункт 16 части 1 статьи 18 после слов «утверждение структуры» дополнить словами 
«и предельной штатной численности»;

3) в части 3 статьи 21 слова «штатная численность» заменить словами «предельная 
штатная численность».

4) в статье 22:
- дополнить новым пунктом 15 следующего содержания:

«15) установление правил использования водных объектов общего пользования для личных 
и бытовых нужд, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;

- пункт 15 считать пунктом 16.

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его 
государственной регистрации.

Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования путем 
официального опубликования.

Председатель Светлоярской Глава Светлоярского
районной Думы муниципального района

_______________ Н.И. Думбрава __________ В.В. Фадеев



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к решению Светлоярской районной Думы  

от 31.05.2024 № 61 /3 1 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Светлоярского муниципального района Волгоградской области», участия граждан в 

его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний

1. Настоящее Положение направлено на реализацию прав граждан, проживающих на 
территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области, на осуществление 
местного самоуправления путем участия в обсуждении проекта решения «О внесении изменений 
и дополнений в Устав Светлоярского муниципального района Волгоградской области» (далее -  
проект решения).

2. Обсуждение проекта решения осуществляется посредством участия в публичных 
слушаниях, а также направления предложений по проекту решения.

3. Проект решения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии 
изменений в Устав Светлоярского муниципального района Волгоградской области на заседании 
Светлоярской районной Думы Волгоградской области подлежит официальному опубликованию 
для обсуждения населением и представления по нему предложений. Настоящее Положение 
подлежит опубликованию одновременно с проектом решения.

4. Предложения по проекту решения могут направляться в Светлоярскую районную Думу 
Волгоградской области на бумажном носителе по адресу 404171, Волгоградская область, 
р.п. Светлый Яр, ул. Спортивная, 5, каб. 40, в течение 15 дней со дня опубликования изменений в 
Устав, а также в электронной форме посредством официального сайта Светлоярского 
муниципального района и через Единый портал государственных и муниципальных услуг.

Замечания и предложения жителей по проекту муниципального правового акта на 
бумажном носителе, в электронной форме оформляются жителями с указанием следующей 
информации:
- фамилии, имени, отчества (при наличии) жителя;
- даты рождения жителя;
- наименования проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания;
- замечаний и предложения по проекту муниципального правового акта;
- адреса электронной почты (в случае представлении замечаний и предложений по проекту 
муниципального правового акта посредством заполнения электронной формы на официальном 
сайте).

Замечания и предложения по проекту муниципального правового акта на бумажном 
носителе должны содержать подпись жителя, подающего указанные замечания и предложения.

Замечания и предложения жителей по проекту муниципального правового акта с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг представляются 
жителями с указанием следующей информации:
- фамилии, имени, отчества (при наличии) жителя;
- реквизитов основного документа, удостоверяющего личность гражданина;
- даты рождения жителя;
- адреса регистрации по месту жительства жителя.

5. Для обсуждения проекта решения проводятся публичные слушания.
6. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области.
7. На публичных слушаниях по проекту решения выступает с докладом и 

председательствует председатель Светлоярской районной Думы Волгоградской области (далее -  
председательствующий).

8. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет 
секретаря публичных слушаний.

9. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение 
по проекту решения в соответствии с утвержденным регламентом работы.

В зависимости от количества желающих выступить председательствующий вправе 
ограничить время любого из выступлений, в случае если время выступления превышает 
установленный регламент.



Всем желающим выступить предоставляется слово с разрешения председательствующего.
Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и 

продолжении их в другое время.
По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных 

слушаний, участники публичных слушаний, которым не было представлено слово, вправе 
представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и 
предложения по проекту решения заносятся в протокол публичных слушаний. Замечания и 
предложения по проекту муниципального правового акта, поступившие на бумажном носителе и 
в электронной форме, включаются в сводную таблицу замечаний и предложений, являющуюся 
приложением к протоколу.

10. Протокол, содержащий результаты публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений, с приложением сводной таблицы замечаний и предложений 
подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, иной официальной информации.

11. Поступившие от населения замечания и предложения по изменениям в Устав, в том 
числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Светлоярской 
районной Думы Волгоградской области.

После завершения рассмотрения предложений граждан и рекомендаций публичных 
слушаний Светлоярская районная Дума Волгоградской области принимает изменения в Устав 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области.


